Jinak a vynalézavěji (tj. důmyslněji, protože toto znázornění je vzdálenější smyslům a bližší intelektu) zaznamenávají Řekové a Latiníci každé číslo pomocí devíti významových číslic (tj. limitů), které nazývají digity, a pomocí desáté nevýznamové, kterou nazývají nula. Těchto devět digitů se píše (vyrývá) takto (tímto způsobem): 1, 2, 3, X, I, 6, A, 8, 9.²¹ Desátá však, která se jmenuje nula,²² se píše jako kroužek O, a tato nula, napsaná sama, nenese (tj. nepředstavuje) v sobě (tj. formálně, virtuálně však

*[Jinak a vynalézavěji.] Zde autor učí psát výše zmíněná čísla etc. [Desátá však.] Všimni si, že důmyslnějším způsobem dle Latiníků; tento způsob používají dokonce i Řekové. A za prvé určuje počet číslic a ukazuje, jak číslice vypadají a kolik jich je, za druhé uvádí některá pravidla, upřesňující tuto část; druhá část začíná slovy *Pamatuj si tedy*. První část se dělí na dva úseky, protože za prvé dává návod, jak se mají psát digity, za druhé artikuly; druhý úsek začíná slovy *Desátá však atd.**

*cifra, „nula“, má více jmen; někdy se nazývá *teca*. *Tečka* je totiž kulaté železo, jímž byli kdysi na čelitech označováni lupiči, a protože je ono železo kulaté jako nula, používá se toto jméno pro nulu. Nula se také nazývá *circumferens*, „obíhající dokola“, protože vypadá jako kruh, neboť je kulatá. Také se nule říká *figura nihil*, „znak niceho“, protože je-li napsána sama, neznamená nic, význam má pouze s jinými znaky. Také se jmenuje*

representat), sed per addicionem digitorum tunc omnem representat articulum (scilicet quia sine cifra non potest scribi purus articulus, et hoc ad differenciam digitii vel eius numeri compositi), ut si ei addis unitatem (scilicet appellacionem), taliter: 10, decem significat, si (scilicet addis ei) dualitatem (scilicet appellacionem), sic: 20, significat viginti, et sic de omnibus aliis digitis usque nonaginta, quod scribitur per 9 et cifram, taliter: 90. Tunc iterum centum per duas cifras et unitatem, taliter: 100, et ducenta per duas cifras et dualitatem et sic usque mille, quod per tres cifras et unitatem designatur, tali modo: 1000 (et sic patet conclusio, quod per digitum et cifram vel cifras quilibet articulus mundi scribitur).

Unde nota, quod omnis (*id est quilibet*) digitus (*talis numerus prius descriptus*) una sola figura (*id est una sola diferencia*

quia est rotunda. Item cifra dicitur *figura nichilli*, quia per se posita nichil significat, sed tantum cum aliis significat. Item eciam dicitur *circulus*, quantum ad protraccionem. Unde circulus est quedam figura rotunda, a cuius centro vel puncto omnes linee ducte ad circumferenciam sunt eaequals.